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1 Úvod

Na základě metodiky prof. Františka Miklošíka (UO Brno) [1] byla v letech 2004-

2005 vyvinuta metodika multikriteriálního hodnocení kartografických děl (Jan

D. Bláha, UK Praha) [2]. Tato metodika byla od roku 2005 testována již na řadě

různých druhů kartografických produktů především české produkce, ať už v rámci

samostatných terénních průzkumů provedených pověřenými výzkumníky nebo

v rámci bakalářských prací.

K získání výsledku je doposud používáno několik tabulek MS Excel.

Díky tomuto testování byl odhalen mimo jiné problém automatizace vyhodnocování

výsledků hodnocení. Ukázalo se, že řešením by bylo vytvoření softwarového nástroje

na toto vyhodnocování.

1.1 Popis problému a cíl práce

Multikriteriální hodnocení využívá několik hodnotících škál, různých vah kritérií a

především různého počtu a rozčlenění hodnotících kritérií. Tato struktura kritérií

může být vždy různá v závislosti na tom, jaký druh díla se hodnotí a na co se

hodnocení zaměřuje. Například hodnocení školního atlasu bude využívat jiná kritéria

než hodnocení jednoho mapového listu určeného odborníkům zabývajícím se

kartografií. Hodnotitelé poté vyplní své ohodnocení díla v rámci předložených

kritérií. Na závěr je potřeba vyhodnotit tato hodnocení pro porovnání kvality

hodnocených děl.

Cílem práce je popsat strukturu multikriteriálního hodnocení vhodnou pro

automatizaci vyhodnocování a na jejím základě vytvořit softwarový nástroj, který

bude s touto strukturou pracovat. Program umožní vytvořit strukturu potřebnou

k hodnocení díla a vytvořit popis hodnocených děl. Pomocí programu bude

hodnotitel moci prohlížet popis a vyplňovat své hodnocení kartografických děl. Dále

umožní samotné vyhodnocení těchto hodnocení. Cílem programu je také vnést do

procesu hodnocení kontrolu zadaných hodnot a tím zamezit případným chybám

v hodnocení. Dále program přinese lepší přehlednost a uživatelskou vstřícnost

hodnocení jak pro zadavatele hodnocení, tak pro hodnotitele děl. Aby byla zachována

univerzálnost vyhodnocování prováděného v programu MS Excel, program umožní
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exportování hodnocení děl i agregovaných výsledků hodnocení do souboru ve

formátu XLS.

1.2 Struktura práce
Tato práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří hlavních kapitol. Kapitola 2 se

zabývá analyzováním problému multikriteriálního hodnocení kartografických děl

z hlediska struktury kritérií, jejich vah a škál, ve kterých probíhá hodnocení, a

popisuje postup získání celkového hodnocení díla z hodnocení těchto kritérií od

jednoho hodnotitele i vyhodnocení hodnocení více hodnotitelů. Kapitola 3 popisuje

návrh a strukturu programu vytvořeného pro automatizaci hodnocení děl. Kapitola 4

se zabývá zhodnocením tohoto programu a ukázky jeho funkčnosti na konkrétním

případu a odlišnostmi práce s programem od práce s aplikací MS Excel.
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2 Analýza problému

Aby bylo možné hodnotit kartografická díla multikriteriálním hodnocením, je třeba

definovat strukturu těchto kritérií. Pomocí těchto kritérií poté hodnotitel může

hodnotit jedno nebo více kartografických děl. Výsledkem hodnocení jednoho díla

jedním hodnotitelem je celkové procentuální plnění vlastností daného díla podle

názoru tohoto hodnotitele. Tato hodnocení od různých hodnotitelů poté lze

porovnávat a dále agregovat.

Struktura kritérií a operace s nimi vychází z popisu hodnocení děl v práci [3].

2.1 Multikriteriální hodnocení

Multikriteriální hodnocení se skládá z různého počtu a rozčlenění kritérií. Celou tuto

strukturu označíme jako schéma kritérií. Každé kritérium ve schématu má svůj

název, hodnotící škálu a váhu pro agregaci výsledného procentuálního plnění

vlastností.

2.1.1 Schéma kritérií

Kvůli potřebě hodnotit díla podle několika úrovní kritérií jsou jednotlivá kritéria

uspořádána do struktury stromu. Kořenem tohoto stromu je kritérium, které

reprezentuje celkové plnění vlastností díla. Každé kritérium může být rozděleno na

několik podkritérií a tato podkritéria se mohou dále dělit na další podkritéria, jak je

znázorněno na příkladu na obrázku číslo 1.
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Obrázek ukazuje příklad struktury stromu kritérií zobrazenou jako strom s hloubkou

3, jehož kořen je nahoře a listy dole. Modré uzly jsou rozděleny na podkritéria, na

která ukazují šipky vedoucí z daného uzlu.

Kritéria, která jsou ve stromu kritérií listem, tedy nejsou rozdělena na žádná

podkritéria, jsou hodnocena hodnotitelem přímo. Kritéria, která jsou ve stromu

kritérií vnitřním uzlem, tedy jsou rozdělena na jedno nebo více podkritérií, nejsou

hodnocena hodnotitelem, ale jejich hodnocení se spočítá agregací hodnocení jejich

podkritérií.

Pro hodnocení rozsáhlých kartografických děl, kdy se mohou hodnotit různé části

díla, které spolu příliš nesouvisí, může být výhodnější, pokud se nepoužije jeden

strom kritérií pro celé dílo, ale pro každou hodnocenou část díla se použije vlastní

strom kritérií. Takové schéma kritérií, které bude tvořeno více stromy kritérií,

označíme jako složené schéma kritérií. Schéma kritérií tvořené pouze jedním

stromem kritérií pak označíme jako jednoduché schéma kritérií.

2.1.2 Škála kritéria

Hodnocení kritéria může být provedeno pomocí různých druhů stupnic. Příklad

několika stupnic:

Binární hodnocení – nabývá pouze dvou hodnot 1 – ano, 0 – ne. Pomocí tohoto

hodnocení lze také určit pravdivost tvrzení o díle.

Hodnocení známkou – nabývá hodnot (1, 2, 3, 4, 5), kde 1 znamená nejlepší a 5

nejhorší ohodnocení. Jde o stupnici běžně známou ze školy. Případně lze změnit

krajní hodnoty, například omezit se na hodnoty (1, 2, 3, 4), jak je běžné při

známkování na vysoké škole.

Bodové hodnocení – nabývá hodnot 1 až 10, kde 1 je nejhorší a 10 nejlepší

ohodnocení. Tato stupnice se často používá při hodnocení uměleckého výkonu.

Podobně jako v případě známek lze změnit krajní hodnoty, například omezit body na

hodnoty (0, 1, 2). Pak by význam hodnot mohl být 0 – podprůměrný, 1 – průměrný, 2

– nadprůměrný.

Kardinální stupnice – vyjádření pomocí procenta splnění daného kritéria (0 – 100

%). Je to nejuniverzálnější škála pro hodnocení kritérií.

Přestože ohodnocení pomocí škály procent lze použít ve všech případech, aby bylo
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hodnocení kritérií uživatelsky příjemnější a intuitivnější, je možné použít i jiné

stupnice. Také z důvodu kontroly možných hodnot ohodnocení je vhodné se omezit

na nejmenší dostačující stupnici, případně si vytvořit stupnici vlastní.

Aby bylo možné jednoduše popsat stupnici, ve které se kritérium hodnotí, zavedeme

označení stupnice hmin−hmax/k , kde hmin je číslo označující nejhorší ohodnocení,

hmax je číslo označující nejlepší ohodnocení a k je číslo označující nejmenší krok

ohodnocení. Výše popsané stupnice lze tedy označit jak ukazuje tabulky 1.

Stupnice Označení

Binární hodnocení (0 – 1)/1

Hodnocení známkou (5 – 1)/1

Bodové hodnocení (1 – 10)/1

Kardinální stupnice (0 – 100)/0

Tabulka 1: Označení stupnic hodnocení kritérií

2.1.3 Váha kritéria a párové porovnání

Různá kritéria mají při hodnocení díla různou důležitost. Aby bylo možné tuto

důležitost zachytit, určí se u každého kritéria jeho váha, se kterou bude kritérium

vstupovat do agregace. Váha jednoho konkrétního kritéria nemá vliv na agregované

hodnocení toho samého kritéria, ale použije se pro výpočet agregované hodnoty

kritéria, které je ve stromu kritérií přímým rodičem tohoto kritéria. To znamená, že

kritérium, které má nějaká podkritéria, má určené své agregované hodnocení

hodnocením svých podkritérií s ohledem na váhy těchto podkritérií. Nejjednodušší je

zadat každému kritériu stejnou váhu, tím se určí stejná důležitost všem kritériím.

V případě složeného schématu kritérií, kdy je ve schématu více stromů kritérií, je pak


[…]


převést do formátu PDF. Popis díla tak lze vytvořit v libovolné podobě, což ale

přináší možnost chyby bez kontroly platných hodnot. Snadno také lze zapomenout

zapsat některou důležitou informaci o díle.

Hodnotitel by od zadavatele dostal opět dva soubory, jeden se schématem kritérií a

druhý s popisem děl. Hodnocení by provedl vyplněním příslušných buněk tabulek

schématu kritérií, uložením změn a vrácením změněného souboru zadavateli. Opět

není třeba vracet zadavateli soubor s popisem děl.

Po získání hodnocení zbývá vyhodnocení výsledků. Je potřeba vytvořit tabulku s

celkovými hodnoceními díla všech hodnotitelů, určit váhy všech hodnotitelů podle

hodnot jejich vlastností, což lze udělat buď ručně v případě menšího počtu

hodnotitelů, nebo si opět napsat makro, které by váhu určilo, a provést konečnou

agregaci podle vlastností hodnotitelů. Výhodou je možnost provedení libovolné

agregace výsledků. Tato možnost však zůstala i při použití programu pro hodnocení

děl, protože je možné výsledky exportovat do XLS souboru a poté lze v programu

MS Excel s těmito výsledky libovolně pracovat.

Provedení hodnocení děl programem MS Excel od zadavatelů vyžaduje značně větší

objem znalostí práce s programem oproti programu popsanému v této práci.
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5 Závěr

V rámci práce byl analyzován problém automatizace vyhodnocování

multikriteriálního hodnocení různých druhů kartografických děl. Pro tento problém

byla popsána struktura multikriteriálního hodnocení vhodná pro automatizaci

hodnocení a vytvořen a popsán program pracující s touto strukturou. Program

umožňuje vytvářet strukturu hodnocených kritérií, která obsahuje různý počet a

rozčlenění kritérií a jednotlivým kritériím umožní přiřadit vlastní škálu hodnocení a

váhu kritéria. Dále je možné v programu vytvářet a zobrazovat popis hodnocených

děl. Pomocí programu lze hodnotit díla ohodnocením kritérií v předem připravené

struktuře a provést agregaci těchto hodnocení. Agregace zohledňuje různou

důležitost kritérií a hodnotitelů pro výpočet údaje o celkové kvalitě kartografického

díla.

Přínosem práce je zjednodušení provádění hodnocení kartografických děl

poskytnutím nástroje pro toto hodnocení. Kromě zlepšení přehlednosti a uživatelské

vstřícnosti navíc poskytuje kontrolu platnosti zadaných hodnot a tím snižuje možnost

vnesení chyby do výsledku hodnocení. Případné omezení univerzálnosti při použití

tohoto nástroje je kompenzováno možností exportován dat do souborů formátu XLS,

což umožní univerzální práci s daty v programu MS Excel.

V další fázi vývoje je potřeba provést testování programu při reálném hodnocení

různých kartografických děl a podle výsledků testování a případných námětů od

uživatelů program dále zlepšovat. Také se uvažuje o možnosti zahrnout do procesu

vyhodnocování potenciální míru nejistoty pramenící ze subjektivity hodnotitelů,

která by naznačovala, s jakou jistotou lze hodnocení kritéria převzít.

Program bude reálně používán pro výzkum zabývající se hodnocením kvality

kartografických děl.
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Příloha A
Na přiloženém CD se nachází text této práce v elektronické podobě a program zde
popsaný.

Text práce je v souboru bc_prace.pdf.
V souboru README.TXT je popis obsahu CD a návod ke zkompilování a spuštění
programu a otevření přiložených příkladů.

V adresáři javadoc je programátorská dokumentace ve formě HTML stránek.
Kořenová stránka je v souboru javadoc\index.html.
V adresáři program je zkompilovaný a spustitelný program určený k distribuci. Část
programu pro zadavatele se spouští skriptem program\runEval.cmd pro operační
systém Windows nebo skriptem program\runEval.sh pro operační systém Unix. Část
programu určená hodnotiteli se spustí skriptem program\runUser.cmd pro operační
systém Windows nebo skriptem program\runUser.sh pro operační systém Unix. Je
zde i uživatelská dokumentace ve formě HTML stránek, která má kořenovou stránku
pro zadavatele v souboru program\help\evalIndex.html. Kořenová stránka pro
hodnotitele se nachází v souboru program\help\userIndex.html.
Adresář vyhodnocovani obsahuje projekt pro NetBeans se soubory potřebnými ke
kompilaci programu a vygenerování programátorské dokumentace. Zdrojové texty
jsou v adresářích vyhodnocovani\src\cz\cuni\mff\kotrj7am\vyhodnocovani\GUI a
vyhodnocovani\src\cz\cuni\mff\kotrj7am\vyhodnocovani\logic.

Vzorové příklady použití jsou v adresáři priklady. Zde v adresáři priklady\priklad1 je
vytvořeno jednoduché schéma kritérií a popis díla typu odborná mapa, z toho je
vytvořen projekt hodnocení děl a v adresáři priklady\priklad1\hodnoceni jsou
uložena hodnocení od tří hodnotitelů. Exportovaná data do XLS souborů z těchto
hodnocení jsou v adresáři priklady\priklad1\export. V adresáři priklady\priklad2 je
uložen příklad popsaný v kapitole 4 Vyhodnocení. Je zde vytvořeno jednoduché
schéma kritérií a popis dvou děl typu atlas, vytvořen projekt hodnocení a uložena
hodnocení tří hodnotitelů v adresáři priklad\priklad2\hodnoceni. V adresáři
priklady\priklad3 je vytvořeno složené schéma kritérií, popis rozsáhlého díla typu
atlas s přílohou a vytvořen projekt hodnocení díla. Hodnocení díla třemi hodnotiteli
jsou uložena v adresáři priklady\priklad3\hodnoceni a tato data jsou exportována do
XLS souborů v uložených v adresáři priklady\priklad3\export.
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