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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X

Kvalita zpracování softwarové části X X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Komplexní aplikace založená na reálných požadavcích kartografů.

- Podrobná uživatelské nápověda, která je součastí aplikace.

Nejzávažnější nedostatky:

- Velmi specifické chování GUI. Např. sekce vyhodnocování dotazníků: po stlačení

tlačítka „zobrazení hodnotitele“ se pohled nepřepne na nově otevřený tab

s hodnocením, ale zůstane nezměněn, což je pro uživatele velmi matoucí. Dále

aplikace obsahuje komplexní formuláře, ve kterých je těžké se zorientovat. Pokud je

aplikace určena pro reálné použití kartografy, očekával bych lepší strukturování

formulářů (např. do sekcí) a navigaci pro uživatele (tool-tipy, on-line validátory

zadaných dat, schéma pracovního workflow).

- Analytická část práce se jen zabývá vlastními požadavky (schémata hodnocení,

kritéria) a zapomíná na analýzu z pohledu vlastní aplikace. Dále úplně chybí alespoň

základní popis případů použítí aplikace. Což vede k tomu, že až z kapitoly

pojednávající o implementace se čtenář dozví, že vlastní aplikace má dvě částí – jednu

pro výtváření schémat hodnocení a druhou pro vlastní hodnocení.

- Vlastní text práce neobsahuje explicitní sekci s uživatelskou dokumentací. Ta je

v podstatě rozprostřena mezi kapitoly implementace a vyhodnocení. Je třeba ale

zmínit, že vlastní aplikace obsahuje velmi podrobnou uživatelskou nápovědu.

Další poznámky:
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Návrh známky X

Datum: 13. 6. 2011

Podpis:

Poučení k formuláři pro hodnocení informatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má

formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací

studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i

dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u

návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např.

stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná

navrhovaná známka nemusí být žádným ‘průměrem’ hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud

některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky

popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:

excelentní znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno

odpovídající přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl

slabší výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování

nevyhovující neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte

na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte

emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.
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